ü

:

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ N' 69.902.096/0001-80

Requerimento n' À 1+12025

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do

Lério, o Senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais providencie a

Construção de um Muro de Contênção e Proteção para Pedreira localizada na

Margem da Estrada Vicinal, após a Casa do Ex-Vereador Lulinha.

JUSTIFIGATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje a Tribuna desta Casa Legislativa, solicitar ao

Senhor Prefeito do Município de VeÍtente do Lério o Sr. HISTENIO SALES, que

providencie a Construção de um Muro de Contenção e Protêção para Pedreira

localizada na Margem da Estrada Vicinal, após a Casa do Ex-Vereador Lulinha.

A solicitação da construção de um Muro de Contençáo para uma pedreira que

se localiza a margem de uma pista visa garantir a segurança e a estabilidade da ârea,

especialmente em tenenos com declives ou barrancos, Este tipo de muro impede

deslizamento de terra, erosão e, consequentemente, acidentes, que possam afetar a

pista e as pessoas que nela trafegam.

Sendo assim e julgando essa construção de suma importância peço agilidade

para que os engenheiros Municipais responsáveis também, pela infraestrutura do

Município faça uma visita á área citada e realizada as vistorias necessária e junto ao

executivo de prontidão realize esta obra que será sem dúvida benéfica para todos por

que lá trafegam.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a

ele todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 03 de junho de 2025

SEVERINA FRAúÇA DE SALES SILVA
VEREADORA

PÍaça: Severino Barbosa dê Salês ne 227 - Centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760-{100

Fone - Fax: (0811 3634-7295

_Y,ffirulggt* ' á:l; i'.,'tç;..